

Journal Sankt Hans Hospital

No 4958 Tungsind, Arthritis chron.

Carl Harald Broge, 67 år fhv: overtelegrafist. f. 12/6 29

indlagt d 8. marts 1897

død d 19 juli 1899

Pts Fader skal have været en Særling; hans eneste ældre Søster døde i 10 års Alderen, uvist af hvad.

Da han saaledes opdroges som eneste Barn, forkæledes han i høj grad; han var fra Barnsben af vant til at faa sin Villie og blev, siger han selv, som følge deraf meget egoistisk. Han kom i 16 års alderen i Bogtrykkerlære, blev 16 Aar gl ? Telegrafist med 600 Kr i aarlig Gage; Aaret efter giftede han sig, og da han i de paafølgende Aar fik 6 Børn og Lønnen kun steg langsomt skal han have levet i ret smaa økonomiske Omstændigheder. Af Børnene skal efter Indstill. de 2 være noget nervøse, men efter Pts egen angivelse forholder dette sig ikke saaledes, dog er der 2 Børn, den ene Kunstmaler uden fortjeneste, den anden Søndagsskolelærerinde, som han stadig maa underholde. Syfilis og Abusus Spir. benægtes, ligesom enhver Udskejelse og alle ??? (*se foto*)

Han har siden 1885 lidt af en stadig fremadskridende Arthritis deformans, der paa typisk Maade begyndte i hans Metacorxfalagealled?? (*se foto*) og efterhaanden har angrebet alle leddene paa begge Hænder og deformeret dem paa typisk Maade, samt begge Knæled der holdes flekterede i en stump vinkel uden at kunne udrettes.

Han vil hele sit liv have lidt af Tilbøjelighed til Tungsind, men nogen periodisk eller cyklisk Karakter af sin Depression før 1886 nægter han bestemt.

I 1886 havde Pt første gang et Anfald i nogen tid, hvor han var forvirret og vrøvlende. Han blev dog atter naturlig og passede sin Beskæftigelse. Lignende Anfald indtraf de følgende Aar 3 – 4 Gange om Aaret. I 1890 laa Pt første gang paa K.H. 6te Afd. Han havde da Angstanfald, troede alle Vegne at se Politispioner, var ellers meget snakkende og vrøvlende med hypochondert Præg.

I de følgende Aar har Pt. afvexlende været klar; haft sine Anfald med kortere Mellemlum men af længere Varighed. Han har til Tider været hidsig og opfarende. Har de siste Aar ikke villet forlade Sengen. Indf. Nr. 96 på 6te afd K.H.

Var under Opholder der til Tider exalteret, men gennemgaaende klynkende og klagende, umedgørlig lige over for Personalet, mistydende alt, og meget snakkende. Var under den siste del af Opholdet noget oppe hver dag og befandt sig vel derved. Udskr. 13 decembr 96, laa stadig tilsengs hjemme, vilde ikke være oppe, var hidsig og skældende. Indkom d 17/2 97 paa 6te Afd. igjen. Han var mere klynkende end ellers. Pt. er tml tunghør. Appetitten god, han var renlig.

13/3 97 Her paa Hosp har han været inl paa I Afd.

Han har væsentlig været som beskrevet tidligere, været meget klynkende, vil have Ro til at dø, af og til været angst, skreget og hylet; troer sig slet behandlet af sine Omgivelser, beskylder Opsynene og Pigerne for at mishandle og skælde ham ud. Han er en del senil, med Asteriod sclerose af de perifere Kar; desuden de omtalte deformationer af Hænder og Knæ, saa han har nogen Vanskelighed ved at bevæge sig i Sengen, samt ved at komme ud og ind i samme; nægter at kunne gaa. Har megen Vanskelighed ved at tage og fastholde Genstande med Hænderne. Slethockopien (*se foto*) viser intet særligt abnormt. Urinen uden Alb.

eller Sukker, let Uklarhed, der svinder ved Opvarmning, rimeligvis Urals?, da den er stærk koncentreret og mørk farvet.

15/3 Vægt 62½. Tp. normal. Han har fået choral hver Aften for sog at skaffe os nogle timers Ro for hans evige Kalden og Klynken og Udstøden af høje Skrig; naar han ikke hjælpes. Han er ogsaa om Dagen næste uafbrudt raabende, kaldte f. Ex. i Gaar mindste et Dusin Gange paa Bækkenet, men brugte det kun 1 Gang. Spiser ganske godt, har faaet Aabning efter Sennerke?; Kan nok lære lidt, skal forsøge x.l.

15/6 Hans Klynken og Klagen vedvarer han raaber paa Jesus for et Godt Ord, men han støjer dog ikke sådan op som i Førstningen; naar Vejret tillader det, bæres han dgl en Tur ned i Haven. Appetitten kun middelgod, men næsten hele Dagen nyder han snart et, snart et andet flydende. Han sover nogenledes paa kun Opium 5 ?

I Breve til Hjemmet er han altid på en usympatisk Maade from og hyperklynkende, men egentlige Vrangforestillinger rører han ingen Steder. Hans vigtigste og sandeste Klage er stærk Brænden i ureth? efter Vandladning. Urinen let lugtende, let uklar sødsuppeligende, med noget Bundfald, men har jævnligt været undersøgt uden at frembyde noget abnormt. Ved Kathedervisitation mødtes en Modstand som af en Sten, og siden han har hørt derom er han bleven endnu mere klagende over Sm. og over Operationen som han frygter og tror han skal dø. Han bruger Slimthe om Aft.

5/7 Hans Lamentationer over Blærelidelsen og hans Råben på Jesus holder sig, men faktisk er hans Urinbesværligheder ikke store, han behøver kun at lade Vandet hver 4de – 5te Time og naar han overholder dette, er Sm ikke store. Rp: Lithionvand.

9/8 Trods nydelsen af rigelig Lithionvand er hans Klager og Hysten ingenlunde Aftagne, han råber på en tmlg stereotyp Maade paa Pigen, altid i de samme Vendinger " O Gud, O Jesus, O An ve" ; ret trættende at have med at gøre. Urinen let lugtende aromatisk. Reaktionen sur uden Alb., men med tydelig ??.

7/9 Vedvarende stærk Jamren over Skæren af Urinen, som i dag er uklar og stærk lugtende. Scp. Liktionv. og Slimthe.

2/8 98 I lang tid ikke frembudt nogen Forandring i sin utrolig gnavne og vrantne tilstand, jamren, klynken og Mistænksomhed, men det er dog kendeligt, at han i Løbet af sommeren er gaaet stærkt tilbage i legemlig henseende; han magres af, spiser kun meget lidt, sover vistnok og saa kun mege t lidt p. gr. saavel ??? , men han ligger og døser en del. Han har i længere tid brugt Vichy-Vand og ??? og opium.

Ved Undersøgelsen forleden var urinen alkalisk og ikke fri for at indeh Pus. Han er ikke febril.

Til Aft maa han altid have sovepiller, han holder i den anl. et svært Postyr, vil ikke bruge Bækkenet, han benytter gerne Lejligheden, naar han er oppe et par Timer om dagen til at forrette sin Nødtørft i Sofaen.

16/4 99 I lang tid tydelig decadence paa alle områder – både mere sløv, interesseløs og mindre gnaven og tiltagende afkræftelse, at han næsten intet vil nyde; men i det sidste par dage er tilstanden blevet mere akut: har i falden sammen, døser en del, er m. uklar, når han er vågen, har været våd i sengen både nat og dag. I dag ligger han hen med lukkede øjne, noget påskjndt respiration, hvid i hovedes, stærk injektion af ?. Ved ikke hvad tid det er på dagen. Puls 100 .

15/7 99 Efter en xxx opblussen xx han atter sammen og har i lange tider egl været xxxx. han spiste kun lidt flydende det meste løber ud igen, han ligger hen og xx eller småklynkende, han er dog ved sin bevidsthed, kender sin familie. *Mange latinske betegnelser*

18 Giver sin xxx

19 Kl 8 i morges kom der en stærk opkastning, derefter bevidsthedstab. Sov hen kl. 10½ f.m.